
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081300057

57

Nº 155, terça-feira, 13 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019 - UASG 158009

Nº Processo: 23411003434201943. Objeto: Contratação, por demanda, de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção predial preventiva e corretiva nos
sistemas, redes e instalações elétricas, telefônicas, lógicas, hidrossanitárias, de combate e
prevenção a incêndio, sistema de proteção de descargas atmosféricas (SPDA) existentes,
bem como reconstituição das partes civis afetadas e pequenos reparos/melhorias, com
fornecimento de materiais e mão de obra. . Total de Itens Licitados: 29. Edital: 13/08/2019
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Voluntários da Pátria, 475 -
Centro, - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-5-00026-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/08/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

BRUNO RUTHES DE LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/08/2019) 158009-26432-2019NE800007

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019

Campus Assis Chateaubriand, Processo nº: 23411.009649/2019-78. Contratante: Instituto
Federal do Paraná - Campus Assis Chateaubriand, CNPJ/MF nº 10.652.179/0011-97.
Contratado: Paulo Siewert Junior Cantina, CNPJ/MF nº 32.972.906/0001-64. Objeto:
Concessão administrativa onerosa de uso de espaço público destinado à exploração
comercial de lanchonete/cantina. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 23/07/2019 a
23/07/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 151911

Nº Processo: 23357001985201974. Objeto: Contratação de empresa especializada, sob o
regime de execução indireta, para prestar serviços contínuos de manutenção preventiva e
corretiva, e instalação de aparelhos de Ar-condicionado, incluindo o fornecimento de
material e peças de reposição pela contratada, quando necessários, para atender às
necessidades do IFPE - Campus Afogados da Ingazeira e demais participantes.. Total de
Itens Licitados: 1000. Edital: 13/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Edson Barbosa de Araújo, S/n, Manoela Valadares - Afogados da
Ingazeira/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/151911-5-00001-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 13/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 23/08/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

EZENILDO EMANUEL DE LIMA
Diretor Geral

(SIASGnet - 09/08/2019) 151911-26418-2019NE800012

CAMPUS RECIFE
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 11/2019-DGCR, publicado no DOU de 11/07/2019, seção 3,
páginas. 48 a 51, no subitem 5.3, onde se lê ''Estará classificado no Processo Seletivo o
candidato que alcançar uma pontuação igual ou superior a 40 (quarenta) pontos'', leia-se:
''Estará classificado no Processo Seletivo, especificamente, para a disciplina Libras, o
candidato que alcançar uma pontuação igual ou superior a 40 (quarenta) pontos''.

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154849

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 23518011002201594.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03159145000128. Contratado : SERVITE
EMPREENDIMENTOS E SERVICOSLTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses.
Fundamento Legal: art. 61, par. único, da Lei 8666/93. Vigência: 01/09/2019 a 01/09/2020.
Valor Total: R$164.140,08. Fonte: 8100000000 - 2019NE800010. Data de Assinatura:
12/08/2019.

(SICON - 12/08/2019) 154849-26418-2019NE800065

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 7/2019 publicada no D.O.U de 29/07/2019, Seção
3, Pág. 144;

Onde se lê: Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.
Valor: R$ 16.600,00.

Leia-se: Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Valor:
R$ 3.320,00.

(SIDEC - 12/08/2019) 154849-26418-2019NE800026

CAMPUS ABREU E LIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 155341

Nº Processo: 23734023014201851. Objeto: Registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada para prestação de serviço de confecção, com
fornecimento e mão de obra, de sinalização visual e tátil, interna e externa, para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 27. Edital: 13/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Br 101 Norte, Rua Projetada, Alto da Bela Vista, Abreu e Lima, Alto
da Bela Vista - Abreu e Lima/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155341-
5-00001-2019. Entrega das Propostas: a partir de 13/08/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/08/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CLEILTON PEREIRA DA SILVA
Diretor de Administracao e Planejamento

(SIASGnet - 12/08/2019) 155341-26418-2019NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 08/08/2019 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais permanentes e de consumo (Ares condicionados) visando atender as
necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí IFPI/Campus
Floriano e participantes, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas no Edital, Termo de Referência e demais anexos.

RAIMUNDA DA CONCEICAO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 12/08/2019) 158355-26431-2019NE800023

EDITAL Nº 23, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORIA GERAL DO CAMPUS PARNAÍBA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, homologa
o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto - Área: Filosofia, realizado nos termos de que trata o Edital n° 020, de 15 de
julho de 2019.

. Á R EA : F I LO S O F I A

. PON T U AÇ ÃO

. Nº C A N D I DAT O PROVA DE P R OV A M É DA
(item 5.1 do

Edital)IA FINAL

S I T U AÇ ÃO

. T Í T U LO D I DÁT I C A

. 1º Edilson Vilaço de Lima 29 97 74,33 A P R OV A D O

. 2º Marta Maria Aragão Maciel 48 86 73,33 C L A S S I F I C A DA

. 3º Maria de Sampaio Vieira 53 75 67,66 C L A S S I F I C A DA

. 4º Cyntia Maria de Miranda Araujo 13 77 55,66 C L A S S I F I C A DA

. 5º Francisco das Chagas de Sousa
Meireles

07 76 53,00 CLASSIFICADO

LUIS FERNANDO DOS SANTOS SOUZA

EXTRATO DE DISTRATO

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos Nº 159/2017,
celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí e James
Elemieverson Carvalho Oliveira. Data da Extinção: 05/07/2019.

EDITAL Nº 12, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais, torna público a abertura das inscrições para o Processo Seletivo
Simplificado para o Campus São João do Piauí, com vistas à contratação por tempo
determinado de Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológica- Eixo
Gestão e Negócios, Administração, para atender às necessidades acadêmicas e
pedagógicas da Instituição, nos termos da Lei nº 8.745/93, de 09/12/93 (DOU de
10/12/93), e ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS PELAS Leis nº 9.849/1999, 11.748/2008,
12.425/11, 12.772/2012 e demais alterações.

1.DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1.A seleção de que trata este Edital destina-se ao preenchimento das vagas,

conforme especificação abaixo:

. ÁREA/ EIXO DISCIPLINA V AG A S R EG I M E
DE
T R A BA L H O

HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

. Gestão e
Negócios

Administração 01 40 h Graduação em Administração ou
Administração Pública ou
Tecnologia em Gestão de
Recursos

. Humanos Tecnologia em Gestão

. Empresarial ou Tecnologia em
Gestão Pública ou Tecnologia em
Comércio Exterior

1.1.1.A seleção será realizada em 3 (três) etapas: Homologação das Inscrições
(eliminatória), Prova de Desempenho Didático (Eliminatória e Classificatória), Prova de
Títulos (Classificatória).

1.1.2.O cronograma do processo seletivo simplificado de que trata este edital
encontra-se no anexo deste edital.

2.DAS INSCRIÇÕES
-Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o teor do Edital

e certificar-se de que preenche todos os requisitos nele expressos. O edital estará
disponível no endereço eletrônico (www.ifpi.edu.br).

-A inscrição implica compromisso tácito, por parte do candidato, de aceitar as
normas e condições estabelecidas neste edital, em relação às quais não poderá alegar
desconhecimento ou discordância.

-Para efetuar a inscrição, é imprescindível o preenchimento da ficha de
inscrição disponível no sitio do IFPI, no endereço: www.ifpi.edu.br, para tal o candidato
deverá ter em mãos o Cadastro de Pessoa Física (CPF) e RG e/ou outro documento de
identidade admitido pela Legislação Vigente.

-As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet de forma on-line
no sítio do IFPI, no período de 14.08.2019 a 26.08.2019 até as 23h59min (horário local)
mediante o preenchimento do Formulário de Inscrição e do pagamento da taxa de
inscrição.

-O pagamento da taxa de inscrição será feito, exclusivamente, por meio de
Boleto Bancário (GRU Cobrança), disponível apenas no site do Tesouro Nacional
(www.tesouro.fazenda.gov.br) constando: código UG: 158146; código Gestão: 26431;
Código de Recolhimento: 28883-7; Número de Referência: 15835726431; Competência:
mês e ano do depósito; CPF e nome do candidato; importância no valor de R$ 60,00
(cinquenta reais) a ser recolhida somente nas agências do Banco do Brasil. O pagamento
do boleto poderá ser realizado até o dia 26.08.2019 até as 23:59h, obedecendo ao
horário do sistema bancário e em hipótese alguma haverá devolução da taxa de
inscrição.

-A taxa de inscrição será de R$ 60,00 (sessenta reais) recolhido através de
(GRU), Guia de Recolhimento da União, que deverá ser impresso diretamente do sitio
após a realização da inscrição e deverá ser pago até o dia 26.08.2019, no horário de
funcionamento da rede bancária.

-Para efeito de informação, somente serão considerados documentos oficiais
de identificação para o preenchimento do Formulário de Inscrição: carteiras expedidas
pelo Ministério da Defesa, pelas Secretarias de Segurança Pública e pelos Corpos de
Bombeiros Militares, carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício
profissional (Ordens, Conselhos, etc.), passaporte brasileiro (ainda válido), certificado de
reservista, carteiras funcionais expedidas por órgão público, que, por lei federal, valem
como documento de identidade; carteira de trabalho e carteira nacional de habilitação
(somente o modelo novo, com foto e obedecendo ao período de validade).


